
       第55期（2023年度）

財　務　諸　表　等

自　2023年 4 月 1 日
至　2024年 3 月31日

公益財団法人
内藤記念科学振興財団



(単位：円）

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

１．　流動資産

現金預金 408,894,072 433,279,800 △ 24,385,728

前払費用 1,237,184 1,364,184 △ 127,000

貯蔵品 212,775 437,329 △ 224,554

流動資産合計 410,344,031 435,081,313 △ 24,737,282

２．　固定資産

（１） 基本財産

投資有価証券 26,196,925,376 31,783,596,262 △ 5,586,670,886

普通預金 200,000,000 200,000,000 0

定期預金 2,424,080,000 2,224,080,000 200,000,000

基本財産合計 28,821,005,376 34,207,676,262 △ 5,386,670,886

（２） 特定資産

研究助成事業基金 659,320,000 685,080,000 △ 25,760,000

助成事業拡大積立資産 0 40,000,000 △ 40,000,000

特定資産合計 659,320,000 725,080,000 △ 65,760,000

（３） その他固定資産

投資有価証券 62,160,000 75,040,000 △ 12,880,000

建物附属設備 431,050 5 431,045

什器備品 4,080,610 3,742,534 338,076

ソフトウェア 18,496,867 18,949,493 △ 452,626

敷金 6,395,760 6,395,760 0

長期前払費用 0 49,060 △ 49,060

その他固定資産合計 91,564,287 104,176,852 △ 12,612,565

固定資産合計 29,571,889,663 35,036,933,114 △ 5,465,043,451

資産合計 29,982,233,694 35,472,014,427 △ 5,489,780,733

Ⅱ　負債の部

１．　流動負債

未払金 9,459,383 16,683,510 △ 7,224,127

預り金 433,376 272,361 161,015

流動負債合計 9,892,759 16,955,871 △ 7,063,112

負債合計 9,892,759 16,955,871 △ 7,063,112

Ⅲ　正味財産の部

１．　指定正味財産

受取寄付金 389,080,000 389,080,000 0

受贈投資有価証券 25,996,362,504 31,382,996,176 △ 5,386,633,672

受取配当金 20,000,000 20,000,000 0

指定正味財産合計 26,405,442,504 31,792,076,176 △ 5,386,633,672

　（うち基本財産への充当額） (26,405,442,504) (31,792,076,176) △ 5,386,633,672

２．　一般正味財産 3,566,898,431 3,662,982,380 △ 96,083,949

　（うち基本財産への充当額） (2,415,562,872) (2,415,600,086) △ 37,214

　（うち特定資産への充当額） (659,320,000) (725,080,000) △ 65,760,000

正味財産合計 29,972,340,935 35,455,058,556 △ 5,482,717,621

負債及び正味財産合計 29,982,233,694 35,472,014,427 △ 5,489,780,733

貸貸借借対対照照表表
2024年 3月31日現在

科　　　　目



(単位：円）

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．　経常増減の部

(１) 経常収益

基本財産運用益 671,144,960 672,214,080 △ 1,069,120

基本財産受取利息 1,991,486 3,059,175 △ 1,067,689

基本財産受取利息（振替額） 6,434 7,865 △ 1,431

基本財産受取配当金（振替額） 669,147,040 669,147,040 0

特定資産運用益 3,209,617 3,209,485 132

特定資産受取利息 9,617 9,485 132

特定資産受取配当金 3,200,000 3,200,000 0

受取寄付金 50,420,000 49,345,000 1,075,000

受取寄付金（振替額） 50,420,000 49,345,000 1,075,000

雑収益 4,062,872 5,386,793 △ 1,323,921

受取利息 7,930 8,100 △ 170

受取配当金 1,600,000 1,600,000 0

返還助成金 2,454,942 3,778,693 △ 1,323,751

経常収益計 728,837,449 730,155,358 △ 1,317,909

(２) 経常費用

事業費 752,760,800 661,505,222 91,255,578

役員報酬 5,233,681 5,063,471 170,210

給料手当 22,633,821 19,222,144 3,411,677

中退共掛金 358,200 396,000 △ 37,800

法定福利費 2,255,815 2,002,201 253,614

旅費交通費 812,928 295,727 517,201

通信運搬費 4,757,298 4,026,317 730,981

減価償却費 1,708,040 1,147,423 560,617

消耗什器備品費 2,526,180 3,046,369 △ 520,189

消耗品費 464,512 338,356 126,156

印刷製本費 3,119,996 2,617,965 502,031

光熱水料費 472,746 512,546 △ 39,800

賃借料 10,969,074 10,536,906 432,168

諸謝金 722,106 479,684 242,422

支払褒賞金 11,241,240 11,073,380 167,860

支払助成金 568,400,000 575,340,000 △ 6,940,000

講演事業費 84,292,977 29,442 84,263,535

資料収集展示費 3,883,462 3,974,990 △ 91,528

情報公開費 2,798,400 2,798,400 0

選考費 14,375,994 12,510,569 1,865,425

贈呈式費 8,637,072 3,314,694 5,322,378

支払手数料 3,097,258 2,778,638 318,620

管理費 33,505,166 31,410,411 2,094,755

役員報酬 4,682,827 4,626,095 56,732

給料手当 9,299,943 8,594,544 705,399

中退共掛金 133,800 180,000 △ 46,200

法定福利費 954,575 865,831 88,744

福利厚生費 248,363 218,310 30,053

会議費 1,101,878 1,123,855 △ 21,977

正正味味財財産産増増減減計計算算書書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

科　　　　目



当年度 前年度 増　　減科　　　　目

旅費交通費 1,491,326 609,496 881,830

通信運搬費 1,154,115 1,012,839 141,276

減価償却費 283,123 199,664 83,459

消耗什器備品費 696,775 836,393 △ 139,618

消耗品費 464,012 385,292 78,720

印刷製本費 1,060,040 852,941 207,099

光熱水料費 118,186 128,133 △ 9,947

賃借料 2,742,273 2,634,230 108,043

諸謝金 185,676 228,305 △ 42,629

情報公開費 699,600 699,600 0

支払報酬 5,792,764 5,330,866 461,898

租税公課 1,560 7,040 △ 5,480

図書購読料 189,050 167,009 22,041

支払手数料 1,584,433 1,836,548 △ 252,115

雑費 620,847 873,420 △ 252,573

経常費用計 786,265,966 692,915,633 93,350,333

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 57,428,517 37,239,725 △ 94,668,242

特定資産評価損益等 △ 25,760,000 36,680,000 △ 62,440,000

投資有価証券評価損益等 △ 12,880,000 18,340,000 △ 31,220,000

評価損益等計 △ 38,640,000 55,020,000 △ 93,660,000

当期経常増減額 △ 96,068,517 92,259,725 △ 188,328,242

２．　経常外増減の部

(１) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(２) 経常外費用

固定資産除却損 15,432 1 15,431

建物附属設備除却損 1 0 1

什器備品除却損 15,431 1 15,430

経常外費用計 15,432 1 15,431

当期経常外増減額 △ 15,432 △ 1 △ 15,431

当期一般正味財産増減額 △ 96,083,949 92,259,724 △ 188,343,673

一般正味財産期首残高 3,662,982,380 3,570,722,656 92,259,724

一般正味財産期末残高 3,566,898,431 3,662,982,380 △ 96,083,949

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金 50,420,000 49,345,000 1,075,000

基本財産運用益 669,153,474 669,154,905 △ 1,431

基本財産受取利息 6,434 7,865 △ 1,431

基本財産受取配当金 669,147,040 669,147,040 0

基本財産評価損益等 △ 5,386,633,672 7,670,097,946 △ 13,056,731,618

基本財産評価損益等 △ 5,386,633,672 7,670,097,946 △ 13,056,731,618

一般正味財産への振替額 △ 719,573,474 △ 718,499,905 △ 1,073,569

一般正味財産振替額（受取寄付金） △ 50,420,000 △ 49,345,000 △ 1,075,000

一般正味財産振替額（受取利息） △ 6,434 △ 7,865 1,431

一般正味財産振替額（受取配当金） △ 669,147,040 △ 669,147,040 0

当期指定正味財産増減額 △ 5,386,633,672 7,670,097,946 △ 13,056,731,618

指定正味財産期首残高 31,792,076,176 24,121,978,230 7,670,097,946

指定正味財産期末残高 26,405,442,504 31,792,076,176 △ 5,386,633,672

Ⅲ　正味財産期末残高 29,972,340,935 35,455,058,556 △ 5,482,717,621



(単位：円）

助成講演事業 資料収集展示事業 共　通 小　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．　経常増減の部

(１)　経常収益

基本財産運用益 604,031,106 604,031,106 67,113,854 671,144,960

基本財産受取利息 1,792,336 1,792,336 199,150 1,991,486

基本財産受取利息（振替額） 6,434 6,434 0 6,434

基本財産受取配当金（振替額） 602,232,336 602,232,336 66,914,704 669,147,040

特定資産運用益 3,209,617 3,209,617 0 3,209,617

特定資産受取利息 9,617 9,617 0 9,617

特定資産受取配当金 3,200,000 3,200,000 0 3,200,000

受取寄付金 50,420,000 50,420,000 0 50,420,000

受取寄付金（振替額） 50,420,000 50,420,000 0 50,420,000

雑収益 2,454,942 2,454,942 1,607,930 4,062,872

受取利息 7,930 7,930

受取配当金 1,600,000 1,600,000

返還助成金 2,454,942 2,454,942 0 2,454,942

経常収益計 5,664,559 0 654,451,106 660,115,665 68,721,784 728,837,449

(２)　経常費用

事業費 748,761,472 3,999,328 752,760,800 752,760,800

役員報酬 5,220,481 13,200 5,233,681 5,233,681

給料手当 22,537,591 96,230 22,633,821 22,633,821

中退共掛金 358,080 120 358,200 358,200

法定福利費 2,254,429 1,386 2,255,815 2,255,815

旅費交通費 807,998 4,930 812,928 812,928

通信運搬費 4,757,298 4,757,298 4,757,298

減価償却費 1,708,040 1,708,040 1,708,040

消耗什器備品費 2,526,180 2,526,180 2,526,180

消耗品費 464,512 464,512 464,512

印刷製本費 3,119,996 3,119,996 3,119,996

光熱水料費 472,746 472,746 472,746

賃借料 10,969,074 10,969,074 10,969,074

諸謝金 722,106 722,106 722,106

支払褒賞金 11,241,240 11,241,240 11,241,240

支払助成金 568,400,000 568,400,000 568,400,000

講演事業費 84,292,977 84,292,977 84,292,977

資料収集展示費 0 3,883,462 3,883,462 3,883,462

情報公開費 2,798,400 2,798,400 2,798,400

選考費 14,375,994 14,375,994 14,375,994

贈呈式費 8,637,072 8,637,072 8,637,072

支払手数料 3,097,258 3,097,258 3,097,258

管理費 33,505,166 33,505,166

役員報酬 4,682,827 4,682,827

給料手当 9,299,943 9,299,943

中退共掛金 133,800 133,800

法定福利費 954,575 954,575

福利厚生費 248,363 248,363

会議費 1,101,878 1,101,878

旅費交通費 1,491,326 1,491,326

通信運搬費 1,154,115 1,154,115

減価償却費 283,123 283,123

内部
取引
消去

合計

正正味味財財産産増増減減計計算算書書内内訳訳表表
2023年4月1日から2024年3月31日まで

科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計

(単位：円）

助成講演事業 資料収集展示事業 共　通 小　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

(１) 経常収益

基本財産運用益 604,031,106 604,031,106 67,113,854 671,144,960

基本財産受取利息 1,792,336 1,792,336 199,150 1,991,486

基本財産受取利息（振替額） 6,434 6,434 0 6,434

基本財産受取配当金（振替額） 602,232,336 602,232,336 66,914,704 669,147,040

特定資産運用益 3,209,617 3,209,617 0 3,209,617

特定資産受取利息 9,617 9,617 0 9,617

特定資産受取配当金 3,200,000 3,200,000 0 3,200,000

受取寄付金 50,420,000 50,420,000 0 50,420,000

受取寄付金（振替額） 50,420,000 50,420,000 0 50,420,000

雑収益 2,454,942 2,454,942 1,607,930 4,062,872

受取利息 7,930 7,930

受取配当金 1,600,000 1,600,000

返還助成金 2,454,942 2,454,942 0 2,454,942

経常収益計 5,664,559 0 654,451,106 660,115,665 68,721,784 728,837,449

(２) 経常費用

事業費 748,761,472 3,999,328 752,760,800 752,760,800

役員報酬 5,220,481 13,200 5,233,681 5,233,681

給料手当 22,537,591 96,230 22,633,821 22,633,821

中退共掛金 358,080 120 358,200 358,200

法定福利費 2,254,429 1,386 2,255,815 2,255,815

旅費交通費 807,998 4,930 812,928 812,928

通信運搬費 4,757,298 4,757,298 4,757,298

減価償却費 1,708,040 1,708,040 1,708,040

消耗什器備品費 2,526,180 2,526,180 2,526,180

消耗品費 464,512 464,512 464,512

印刷製本費 3,119,996 3,119,996 3,119,996

光熱水料費 472,746 472,746 472,746

賃借料 10,969,074 10,969,074 10,969,074

諸謝金 722,106 722,106 722,106

支払褒賞金 11,241,240 11,241,240 11,241,240

支払助成金 568,400,000 568,400,000 568,400,000

講演事業費 84,292,977 84,292,977 84,292,977

資料収集展示費 0 3,883,462 3,883,462 3,883,462

情報公開費 2,798,400 2,798,400 2,798,400

選考費 14,375,994 14,375,994 14,375,994

贈呈式費 8,637,072 8,637,072 8,637,072

支払手数料 3,097,258 3,097,258 3,097,258

管理費 33,505,166 33,505,166

役員報酬 4,682,827 4,682,827

給料手当 9,299,943 9,299,943

中退共掛金 133,800 133,800

法定福利費 954,575 954,575

福利厚生費 248,363 248,363

会議費 1,101,878 1,101,878

旅費交通費 1,491,326 1,491,326

通信運搬費 1,154,115 1,154,115

減価償却費 283,123 283,123

内部
取引
消去

合計

正正味味財財産産増増減減計計算算書書内内訳訳表表
2023年4月1日から2024年3月31日まで

科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計



助成講演事業 資料収集展示事業 共　通 小　計

内部
取引
消去

合計科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計

消耗什器備品費 696,775 696,775

消耗品費 464,012 464,012

印刷製本費 1,060,040 1,060,040

光熱水料費 118,186 118,186

賃借料 2,742,273 2,742,273

諸謝金 185,676 185,676

情報公開費 699,600 699,600

支払報酬 5,792,764 5,792,764

租税公課 1,560 1,560

図書購読料 189,050 189,050

支払手数料 1,584,433 1,584,433

雑費 620,847 620,847

経常費用計 748,761,472 3,999,328 0 752,760,800 33,505,166 786,265,966

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 743,096,913 △ 3,999,328 654,451,106 △ 92,645,135 35,216,618 △ 57,428,517

特定資産評価損益等 △ 25,760,000 0 0 △ 25,760,000 0 △ 25,760,000

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 △ 12,880,000 △ 12,880,000

評価損益等計 △ 25,760,000 0 0 △ 25,760,000 △ 12,880,000 △ 38,640,000

当期経常増減額 △ 768,856,913 △ 3,999,328 654,451,106 △ 118,405,135 22,336,618 △ 96,068,517

２．　経常外増減の部

(１) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

(２) 経常外費用

固定資産除却損 12,346 0 0 12,346 3,086 15,432

建物附属設備除却損 1 0 0 1 0 1

什器備品除却損 12,345 0 0 12,345 3,086 15,431

経常外費用計 12,346 0 0 12,346 3,086 15,432

当期経常外増減額 △ 12,346 0 0 △ 12,346 △ 3,086 △ 15,432

当期一般正味財産増減額 △ 768,869,259 △ 3,999,328 654,451,106 △ 118,417,481 22,333,532 △ 96,083,949

一般正味財産期首残高 ― ― ― ― ― 3,662,982,380

一般正味財産期末残高 ― ― ― ― ― 3,566,898,431

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金 50,420,000 50,420,000 0 50,420,000

基本財産運用益 602,238,770 602,238,770 66,914,704 669,153,474

基本財産受取利息 6,434 6,434 0 6,434

基本財産受取配当金 602,232,336 602,232,336 66,914,704 669,147,040

基本財産評価損益等 △ 4,847,970,305 △ 4,847,970,305 △ 538,663,367 △ 5,386,633,672

基本財産評価損益等 △ 4,847,970,305 △ 4,847,970,305 △ 538,663,367 △ 5,386,633,672

一般正味財産への振替額 △ 652,658,770 △ 652,658,770 △ 66,914,704 △ 719,573,474

一般正味財産振替額（受取寄付金） △ 50,420,000 △ 50,420,000 0 △ 50,420,000

一般正味財産振替額（受取利息） △ 6,434 △ 6,434 0 △ 6,434

一般正味財産振替額（受取配当金） △ 602,232,336 △ 602,232,336 △ 66,914,704 △ 669,147,040

当期指定正味財産増減額 0 0 △ 4,847,970,305 △ 4,847,970,305 △ 538,663,367 △ 5,386,633,672

指定正味財産期首残高 ― ― ― ― ― 31,792,076,176

指定正味財産期末残高 ― ― ― ― ― 26,405,442,504

Ⅲ　正味財産期末残高 ― ― ― ― ― 29,972,340,935

（注） 当財団は、貸借対照表を公益目的事業会計と法人会計に区分していないため、一般正味財産期首残高及び一般正味財産期末残高、
指定正味財産増減の部、正味財産期末残高については、合計欄に記載しております。



財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

①満期保有目的の債券

購入時の取得価額によっております。なお償却原価法については、取得価額と債券金額と

の差額について重要性に乏しいため、適用しておりません。

②その他の有価証券

時価のあるものについては期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は正味財産増

減として処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

定率法（ただし、2016 年 4 月 1 日以降に取得した建物附属設備については、定額法）を採

用しております。

なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法の規定によっております。

無形固定資産

定額法を採用しております。

(3) 採用している退職給付制度の概要

確定拠出型の制度として中小企業退職金共済制度を採用しております。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。



2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

（単位：円）

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券 31,783,596,262 0 5,586,670,886 26,196,925,376
普通預金 200,000,000 200,000,000 200,000,000 200,000,000
定期預金 2,224,080,000 1,339,135,000 1,139,135,000 2,424,080,000

小 計 34,207,676,262 1,539,135,000 6,925,805,886 28,821,005,376
特定資産

研究助成事業基金 685,080,000 320,000,000 345,760,000 659,320,000
助成事業拡大積立資産 40,000,000 0 40,000,000 0

小   計 725,080,000 320,000,000 385,760,000 659,320,000
合   計 34,932,756,262 1,859,135,000 7,311,565,886 29,480,325,376

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

（単位：円）

科   目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）

（うち一般正味財産

からの充当額）

（うち負債に

対応する額）

基本財産

投資有価証券 26,196,925,376 (25,996,362,504) (200,562,872) ―

普通預金 200,000,000 (0) (200,000,000) ―

定期預金 2,424,080,000 (409,080,000) (2,015,000,000) ―

小 計 28,821,005,376 (26,405,442,504) (2,415,562,872) ―

特定資産

研究助成事業基金 659,320,000 (0) (659,320,000) ―

小   計 659,320,000 (0) (659,320,000) ―

合   計 29,480,325,376 (26,405,442,504) (3,074,882,872) ―



4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

（単位：円）

科   目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物附属設備 2,256,536 1,825,486 431,050
什器備品 10,851,883 6,771,273 4,080,610
ソフトウェア 29,305,312 10,808,445 18,496,867

合   計 42,413,731 19,405,204 23,008,527

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

（単位：円）

内   訳 帳簿価額 時  価 評価損益

第 338 回利付国債 200,562,872 200,680,000 117,128
合   計 200,562,872 200,680,000 117,128

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

（単位：円）

内     容 金額

経常収益への振替額

基本財産受取利息の計上による振替額 6,434
基本財産配当金の計上による振替額 669,147,040
事業実施による振替額 50,420,000

合     計 719,573,474



7. その他

(1) 金融商品の状況に関する事項

①金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業及び管理費の財源の相当部分を運用益によって賄うため、株式及び国

債により資産運用しております。なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針です。

②金融商品の内容及びそのリスク

基本財産、特定資産及びその他固定資産として計上する投資有価証券は、株式及び国債であり、

発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされております。

当法人は、エーザイ株式会社の創業者内藤豊次及びエーザイ株式会社の出捐により設立された

ものであり、当法人が保有する株式はすべてエーザイ株式会社の株式です。

③金融商品のリスクに係る管理体制

ⅰ) 資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行います。

ⅱ) 信用リスクの管理 
発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告いたします。

ⅲ) 市場リスクの管理 
時価を定期的に把握し、理事会に報告いたします。

(2) 支払助成金の内訳 （単位：円）

内     容 金額

科学奨励金・研究助成 285,000,000 
女性研究者研究助成金 116,000,000 
次世代育成支援研究助成金 100,000,000 
海外研究留学助成金 49,000,000 
海外学者招聘助成金 7,400,000 
講演助成金 6,500,000 
特定研究助成金 4,500,000 

合     計 568,400,000 



附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、“財務諸表に対する注記 2.基本財産及び特定資産の

増減額及びその残高”に記載のとおりであります。

2. 引当金の明細

該当事項はありません。



(単位：円）

使用目的等 金　　額

（流動資産）

預金 振替貯金 運転資金として 4,191,822

ゆうちょ銀行 4,191,822

普通預金 運転資金として 404,702,250

みずほ銀行本郷支店 7,707,802

三菱UFJ銀行春日町支店 20,874,369

三菱UFJ銀行本店 19,398,226

三井住友銀行上野支店 23,305,584

埼玉りそな銀行東京支店 326,783,995

三菱UFJ信託銀行本店 6,632,274

前払費用 前払家賃・次年度購読料他 公益目的事業と管理業務に共用の事務室
及び書庫の賃借料4月分等

1,237,184

貯蔵品 優秀ポスター賞、証書ケース 212,775

410,344,031

（固定資産）

　　基本財産

投資有価証券 国債・株式 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

26,196,925,376

エーザイ株式会社　4,182,169株 25,996,362,504

第338回利付国債 200,562,872

普通預金 200,000,000

埼玉りそな銀行東京支店 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

200,000,000

定期預金 2,424,080,000

埼玉りそな銀行東京支店 運用益を、公益目的事業に使用している。 409,080,000

埼玉りそな銀行東京支店 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

1,925,000,000

三菱UFJ銀行本店 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

90,000,000

財財産産目目録録
2024年 3月31日現在

流動資産合計

貸借対照表科目 場所・物量等

(単位：円）

使用目的等 金　　額

（流動資産）

預金 振替貯金 運転資金として 4,191,822

ゆうちょ銀行 4,191,822

普通預金 運転資金として 404,702,250

みずほ銀行本郷支店 7,707,802

三菱UFJ銀行春日町支店 20,874,369

三菱UFJ銀行本店 19,398,226

三井住友銀行上野支店 23,305,584

埼玉りそな銀行東京支店 326,783,995

三菱UFJ信託銀行本店 6,632,274

前払費用 前払家賃・次年度購読料他 公益目的事業と管理業務に共用の事務室
及び書庫の賃借料4月分等

1,237,184

貯蔵品 優秀ポスター賞、証書ケース 212,775

410,344,031

（固定資産）

　　基本財産

投資有価証券 国債・株式 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

26,196,925,376

エーザイ株式会社　4,182,169株 25,996,362,504

第338回利付国債 200,562,872

普通預金 200,000,000

埼玉りそな銀行東京支店 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

200,000,000

定期預金 2,424,080,000

埼玉りそな銀行東京支店 運用益を、公益目的事業に使用している。 409,080,000

埼玉りそな銀行東京支店 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

1,925,000,000

三菱UFJ銀行本店 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

90,000,000

財財産産目目録録
2024年 3月31日現在

流動資産合計

貸借対照表科目 場所・物量等



使用目的等 金　　額貸借対照表科目 場所・物量等

特定資産

研究助成事業基金 運用益を、助成講演事業の財源として
使用している。

659,320,000

　 定期預金 埼玉りそな銀行東京支店 535,000,000

　 投資有価証券 エーザイ株式会社　20,000株 124,320,000

その他固定資産

投資有価証券 エーザイ株式会社　10,000株 運用益を、管理業務の財源として
使用している。

62,160,000

建物附属設備 事務室内装工事・入室管理装置他 助成講演事業（80％）及び管理業務（20％）に
使用している共用財産である。

431,050

什器備品 助成講演事業（80％）及び管理業務（20％）に
使用している共用財産である。

4,080,610

ソフトウェア 助成講演事業及び管理業務に使用している財産であ
る。

18,496,867

敷金 敷金 公益目的事業と管理業務に共用の事務室
及び書庫の敷金

6,395,760

固定資産合計 29,571,889,663

　　　資産合計 29,982,233,694

（流動負債）

未払金 給与手当等 公益目的事業及び管理業務の未払い分 9,459,383

預り金 源泉所得税 433,376

流動負債合計 9,892,759

　　　負債合計 9,892,759

　　　正味財産 29,972,340,935
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